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ΣΥΝΤΟΜΗ ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ

Για τη βελτίωση της φορολογίας των αυτοκινήτων

Η περιβαλλοντική διάσταση της φορολογίας των αυτοκινήτων έχει αναγνωριστεί από το 
Συμβούλιο ήδη από το 1996 ως ο «τρίτος πυλώνας» της κοινοτικής στρατηγικής για τη 
μείωση των εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα από επιβατικά αυτοκίνητα, με σκοπό την 
επίτευξη του στόχου των 120 γραμ. CO2 ανά χλμ. μέχρι το 2010.

Η επιτάχυνση της καθιέρωσης της φορολογίας των αυτοκινήτων βάσει των εκπομπών 
διοξειδίου του άνθρακα είναι επιτακτική, στον βαθμό που η συμβολή του κλάδου των 
μεταφορών στην κλιματική αλλαγή αυξάνει σταθερά και η οικονομική ανάπτυξη της Ε.Ε. 
πλήττεται από τις έντονες διακυμάνσεις των τιμών του πετρελαίου. Ο κλάδος των μεταφορών 
ευθύνεται σχεδόν για το 70% της κατανάλωσης πετρελαίου στην Ε.Ε., ενώ το έλλειμμα του
εμπορικού ισοζυγίου μόνο για τα καύσιμα των αυτοκινήτων στην Ε.Ε. αγγίζει τα 85 δισ.
ευρώ τον χρόνο· συνεπώς, η μείωση της χρήσης καυσίμων μέσω της αύξησης της απόδοσης
των αυτοκινήτων θα στρέψει τις ροές των επενδύσεων στην ευρωπαϊκή οικονομία.

Ο συντάκτης της γνωμοδότησης διαφωνεί με την πρόταση της Επιτροπής για κατάργηση των 
τελών ταξινόμησης: καταρχάς, τα προβλήματα που προξενούνται από την ποικιλία των 
εθνικών φορολογικών καθεστώτων θα μπορούσαν να επιλυθούν με την καθιέρωση ενός 
συστήματος επιστροφής, βάσει εναρμονισμένου δείκτη απόσβεσης. Δεύτερον, το βασικό
επιχείρημα της Επιτροπής, σύμφωνα με το οποίο οι φόροι αυτοί παρεμποδίζουν τη λειτουργία 
της εσωτερικής αγοράς και πλήττουν την ανταγωνιστικότητα, δεν τεκμηριώνεται επαρκώς. Οι 
σχετικές αξιολογήσεις των επιπτώσεων βασίζονται σε μια μεταβλητή, βάσει της οποίας, η 
απώλεια των νέων εσόδων από τα τέλη ταξινόμησης αντισταθμίζεται από την αύξηση της 
κυκλοφορίας αυτοκινήτων ή τη φορολόγηση των καυσίμων, με αποτέλεσμα να σημειώνεται 
μείωση των εκπομπών και των ατυχημάτων. Δεν εξετάζεται η πιο ρεαλιστική και 
οικονομικώς αποδεκτή εκδοχή της αντιστάθμισης της απώλειας εσόδων από την αύξηση 
άλλων φόρων, όπως αυτόν της εργασίας, ή με αύξηση των δημοσιονομικών ελλειμμάτων.
Έτσι λοιπόν, η διαφωνία των υπουργών οικονομικών όσον αφορά την κατάργηση των τελών 
ταξινόμησης φαίνεται να θέτουν σε κίνδυνο το όλο εγχείρημα. Τρίτον, η κατάργηση είναι 
σαφώς αντιπαραγωγική για περιβαλλοντικούς λόγους. Πρόσφατες μελέτες στις Κάτω Χώρες 
έδειξαν ότι τα τέλη ταξινόμησης που βασίζονται στις επιδόσεις του οχήματος στον τομέα των 
εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα είναι πιο αποτελεσματικές όσον αφορά την επίδραση που 
ασκούν στην επιλογή του καταναλωτή σε σχέση με τα τέλη κυκλοφορίας.

Είναι απαραίτητο να υπάρξει μια πιο συνεκτική και αποτελεσματική προσέγγιση η οποία θα 
συνδυάζει τον δίκαιο ανταγωνισμό με τους οικολογικούς στόχους:

• Το μέσο πρέπει να προωθεί μια ισχυρότερη της αναλογικής βάση υπολογισμού των 
τελών ταξινόμησης καθώς και των ετήσιων τελών κυκλοφορίας. Μόνον αυτή η
προσέγγιση είναι επωφελής από περιβαλλοντικής σκοπιάς.

• Λόγω υψηλότερης ορατότητας από τη σκοπιά του καταναλωτή, οι κυβερνήσεις που
διστάζουν να καθιερώσουν τέλη ταξινόμησης πρέπει τουλάχιστον να ενθαρρυνθούν
να μελετήσουν ένα σύστημα στο οποίο τα έσοδα των ετήσιων τελών κυκλοφορίας από 
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το πρώτο έως το τρίτο ή ακόμη και το πέμπτο έτος, θα εισπράττονται τη στιγμή της 
αγοράς αυτοκινήτου.

• Για να αυξηθεί η ορατότητα της συνιστώσας του διοξειδίου του άνθρακα, η παρούσα
οδηγία πρέπει να συνδυαστεί και με την υφιστάμενη οδηγία αριθ. 1999/94 για τη 
σήμανση της απόδοσης των αυτοκινήτων όσον αφορά τις εκπομπές διοξειδίου του 
άνθρακα.

• Σε ορισμένες χώρες, τα εταιρικά αυτοκίνητα αποτελούν περίπου το 50% των
πωλήσεων νέων αυτοκινήτων και σε πολλές περιπτώσεις ο υπάλληλος δεν καλείται να 
καταβάλει ούτε το κόστος καυσίμου. Έτσι λοιπόν, δεν υπάρχουν οικολογικά κίνητρα 
για τους καταναλωτές. Η παρούσα οδηγία εξασφαλίζει ότι η φορολογία των εταιρικών 
αυτοκινήτων βασίζεται στις επιδόσεις τους στον τομέα των εκπομπών διοξειδίου του 
άνθρακα. Στον τομέα αυτό, το μοντέλο που χρησιμοποιείται στο Ηνωμένων Βασίλειο
για τη φορολογία των εταιρικών αυτοκινήτων παρέχει μια ενδιαφέρουσα «πλέον 
ενδεδειγμένη πρακτική».

• Πρέπει να ορισθεί ταχύτερη καθιέρωση της οδηγίας, ο εισηγητής προτείνει από
1/1/2008. Κατ’ αυτό τον τρόπο θα επηρεαστεί και η επίτευξη του στόχου της Ε.Ε. για 
120 γαρμ. CO2 /χλμ. για τον μέσο όρο του στόλου των νέων αυτοκινήτων της Ε.Ε. το 
2010 και την επίτευξη των στόχων της πρώτης περιόδου που έχει αναληφθεί στο 
πλαίσιο της συμφωνίας του Κιότο (2008-2012).

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΕΣ

Η Επιτροπή Περιβάλλοντος, Δημόσιας Υγείας και Ασφάλειας των Τροφίμων καλεί την 
Επιτροπή Οικονομικών και Νομισματικών Θεμάτων που είναι αρμόδια επί της ουσίας, να 
ενσωματώσει στην έκθεσή της τις κάτωθι τροπολογίες:

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή1 Τροπολογίες του Κοινοβουλίου

Τροπολογία 1
Αιτιολογική σκέψη 1

(1) Η φορολογία των επιβατικών 
αυτοκινήτων μπορεί να αποτελέσει ένα 
σημαντικό συμπληρωματικό μέσο επίτευξης 
των περιβαλλοντικών στόχων, ειδικά όσον 
αφορά την μείωση των εκπομπών αερίων 
θερμοκηπίου, και για το λόγο αυτό κρίνεται 
σκόπιμο να διευρυνθούν οι φορολογικές 
βάσεις τόσο των τελών ταξινόμησης και των 
ετήσιων τελών κυκλοφορίας ώστε να 
συμπεριληφθούν και οι εκπομπές διοξειδίου 
του άνθρακα. Κατά συνέπεια, για την 

(1) Η φορολογία των επιβατικών 
αυτοκινήτων μπορεί να αποτελέσει ένα 
σημαντικό συμπληρωματικό μέσο επίτευξης 
των περιβαλλοντικών στόχων, ειδικά όσον 
αφορά την μείωση των εκπομπών αερίων 
θερμοκηπίου, και για το λόγο αυτό κρίνεται 
σκόπιμο να διευρυνθούν οι φορολογικές 
βάσεις τόσο των τελών ταξινόμησης και των 
ετήσιων τελών κυκλοφορίας ώστε να 
συμπεριληφθούν και οι εκπομπές διοξειδίου 
του άνθρακα. Κατά συνέπεια, για την 

  
1 Δεν έχει ακόμη δημοσιευθεί στην ΕΕ.
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τήρηση των δεσμεύσεων που έχει αναλάβει 
η Κοινότητα και τα κράτη μέλη της βάσει 
του πρωτοκόλλου του Κιότο, πρέπει να 
διευρυνθούν οι φορολογικές βάσεις που
αφορούν τα επιβατικά αυτοκίνητα οι οποίες 
θα ισχύουν κατά την εν λόγω περίοδο, 
δηλαδή από το 2008 μέχρι το 2012, ώστε να 
συμπεριληφθούν και οι εκπομπές διοξειδίου 
του άνθρακα. Επειδή ο στρατηγικός στόχος 
της Κοινότητας για τη μείωση των 
εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα από 
επιβατικά αυτοκίνητα πρέπει να επιτευχθεί 
μέχρι το 2010 το αργότερο, κρίνεται 
σκόπιμο να έχει ολοκληρωθεί αυτή η 
διεύρυνση της φορολογικής βάσης που θα 
αφορά τις εκπομπές διοξειδίου του άνθρακα 
μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2010.

τήρηση των δεσμεύσεων που έχει αναλάβει 
η Κοινότητα και τα κράτη μέλη της βάσει 
του πρωτοκόλλου του Κιότο, πρέπει να 
διευρυνθούν οι φορολογικές βάσεις που 
αφορούν τα επιβατικά αυτοκίνητα οι οποίες 
θα ισχύουν κατά την εν λόγω περίοδο, 
δηλαδή από το 2008 μέχρι το 2012, ώστε να 
συμπεριληφθούν και οι εκπομπές διοξειδίου 
του άνθρακα. Επειδή ο στρατηγικός στόχος 
της Κοινότητας για τη μείωση των 
εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα από 
επιβατικά αυτοκίνητα πρέπει να επιτευχθεί 
μέχρι το 2010 το αργότερο, κρίνεται 
σκόπιμο να έχει ολοκληρωθεί αυτή η 
διεύρυνση της φορολογικής βάσης που θα 
αφορά τις ελάχιστες εκπομπές διοξειδίου 
του άνθρακα μέχρι την 1η Ιανουαρίου 2008.

Αιτιολόγηση

Πρέπει να ορισθεί ταχύτερη καθιέρωση της οδηγίας ώστε αυτή να συμβάλει και στην επίτευξη 
του στόχου για το 2010 και των στόχων της πρώτης περιόδου που έχει αναληφθεί στο πλαίσιο 
της συμφωνίας του Κιότο. Η σταδιακή προσέγγιση δεν είναι διαφανής για τον καταναλωτή και
το ευρύτερο κοινό γενικότερα, και αυτός είναι ο λόγος για τον οποίον ο εισηγητής προτείνει η 
μεταρρύθμιση να γίνει σε μια φάση.

Τροπολογία 2
Αιτιολογική σκέψη 3 α (νέα)

(3a) Τα κράτη μέλη πρέπει να 
ενθαρρυνθούν να παράσχουν στο πλαίσο 
των καθεστώτων φορολογικών εσόδων 
τους, παράλληλα φορολογικά κίνητρα για 
ενεργειακώς αποδοτικά επιβατικά 
αυτοκίνητα.

Αιτιολόγηση

Σε ορισμένα κράτη μέλη, τα εταιρικά αυτοκίνητα αντιστοιχούν στο 50% περίπου των πωλήσεων 
νέων αυτοκινήτων. Η εμπειρία του ΗΒ δείχνει ότι η διαφοροποίηση της φορολογικής 
μεταχείρισης στο εν λόγω τμήμα της αγοράς μπορεί να αποβεί πολύ αποτελεσματική για την 
επιτάχυνση της καθιέρωσης πιο αποδοτικών από απόψεως κατανάλωσης καυσίμου κινήτρων.
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Τροπολογία 3
Αιτιολογική σκέψη 4

(4) Τα φορολογικά κίνητρα θα μπορούσαν 
να λάβουν τη μορφή φορολογικής 
διαφοροποίησης με βάση τα γραμμάρια 
διοξειδίου του άνθρακα που εκπέμπει ανά 
χιλιόμετρο κάθε επιβατικό αυτοκίνητο.

(4) Τα φορολογικά κίνητρα πρέπει να 
λάβουν τη μορφή φορολογικής 
διαφοροποίησης με βάση τα γραμμάρια 
διοξειδίου του άνθρακα που εκπέμπει ανά 
χιλιόμετρο κάθε επιβατικό αυτοκίνητο σε 
εντονότερη της αναλογικής κλίμακας, 
προκειμένου να διασφαλιστεί η ενίσχυση 
των κινήτρων για τα χαμηλής εκπομπής 
διοξειδίου του άνθρακα οχήματα, σε 
σύγκριση με την τρέχουσα πρακτική.

Αιτιολόγηση

Σε περίπτωση τροποποίησης του φορολογικού συστήματος των κρατών μελών πρέπει να 
διασφαλιστεί ότι η μεταρρύθμιση πληροί τον στόχο της παρούσας οδηγίας, δηλαδή μειώνει τις 
εκπομπές διοξειδίου του άνθρακος που οφείλονται στις μεταφορές.

Τροπολογία 4
Αιτιολογική σκέψη 4 α (νέα)

(4a) Τα ελαφρά εμπορικά οχήματα, γνωστά 
επίσης και ως οχήματα κατηγορίας N1 ή 
φορτηγά, εκπέμπουν περίπου το ένα έκτο
των εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα που 
προέρχονται από επιβατικά αυτοκίνητα. Η
οδηγία 2004/3/EΚ του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης
Φεβρουαρίου 2004, που τροποποιεί τις 
οδηγίες του Συμβουλίου 70/156/EΟΚ και
80/1268/EΟΚ σχετικά με τη μέτρηση των 
εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα και την 
κατανάλωση καυσίμου των οχημάτων 
κατηγορίας N1 1 αναφέρει ότι οι εκπομπές 
διοξειδίου του άνθρακα από οχήματα 
κατηγορίας N1 πρέπει να μετρώνται με τη 
διαδικασία με την οποία μετρώνται οι 
εκπομπές των επιβατικών αυτοκινήτων και
τα αυτοκίνητα αυτά πρέπει να καλύπτονται
από τις διατάξεις της παρούσας οδηγίας.
_____
1 ΕΕ L 49 της 19.2.2004, σελ. 36.
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Τροπολογία 5
Αιτιολογική σκέψη 5

(5) Για να μην κατακερματισθεί ακόμη 
περισσότερο η εσωτερική αγορά, θα πρέπει 
να προβλεφθεί ότι τα έσοδα από την 
φορολόγηση των εκπομπών διοξειδίου του 
άνθρακα θα πρέπει να ανέρχονται στο 25% 
τουλάχιστον των συνολικών εσόδων από τα 
τέλη ταξινόμησης και από τα ετήσια τέλη 
κυκλοφορίας μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 
2008 και στο 50% τουλάχιστον αυτών των 
συνολικών εσόδων μέχρι την 31η

Δεκεμβρίου 2010.

(5) Για να μην κατακερματισθεί ακόμη 
περισσότερο η εσωτερική αγορά, θα πρέπει 
να προβλεφθεί ότι τα έσοδα από την 
φορολόγηση των εκπομπών διοξειδίου του 
άνθρακα θα πρέπει να ανέρχονται στο 25% 
τουλάχιστον των συνολικών εσόδων από τα 
τέλη ταξινόμησης και από τα ετήσια τέλη 
κυκλοφορίας μέχρι την 1η Ιανουαρίου 2008.

Αιτιολόγηση

Βλέπε αιτιολόγηση της τροπολογίας στην αιτιολογική σκέψη 1. Για να είναι αποτελεσματική, η 
συνιστώσα του διοξειδίου του άνθρακα πρέπει να αντιστοιχεί τουλάχιστον στο 75% των εσόδων 
από τα τέλη ταξινόμησης και τα ετήσια τέλη κυκλοφορίας.

Τροπολογία 6
Αιτιολογική σκέψη 5 α (νέα)

(5a) Η φορολογική διαφοροποίηση που
καθιερώνεται με την εφαρμογή της 
παρούσας οδηγίας, πρέπει να ληφθεί 
υπόψη και στην επικείμενη αναθεώρηση
της Οδηγίας 1999/94/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 
13ης Δεκεμβρίου 1999, για τις πληροφορίες 
που πρέπει να τίθενται στη διάθεση των 
καταναλωτών σχετικά με την οικονομία 
καυσίμου και τις εκπομπές CO2 όσον 
αφορά την εμπορία νέων επιβατικών 
αυτοκινήτων1, προκειμένου να 
διασφαλιστεί η παροχή συστηματικής 
ενημέρωσης προς τους μελλοντικούς
ιδιοκτήτες αυτοκινήτων.
___
1 ΕΕ L 12 της 18.1.2000, σελ. 16.
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Τροπολογία 7
Αιτιολογική σκέψη 7

(7) Κάνοντας χρήση του δικαιώματός τους 
για ελεύθερη διακίνηση πολλοί ευρωπαίοι 
πολίτες χρησιμοποιούν τα αυτοκίνητά τους 
για τη μετακίνησή τους, προσωρινά ή 
μόνιμα, από το ένα κράτος μέλος στο άλλο. 
Το μεγαλύτερο μέρος των συστημάτων 
φορολογίας των επιβατικών αυτοκινήτων 
παρεμποδίζει σημαντικά τόσο τους 
ευρωπαίους πολίτες1 όσο και την 
αυτοκινητοβιομηχανία να επωφεληθεί από 
τα πλεονεκτήματα της εσωτερικής αγοράς. 
Τα τέλη ταξινόμησης ειδικότερα αυξάνουν 
σημαντικά το κόστος για τους 
καταναλωτές, προκαλούν μεγάλες 
διαφορές στις τιμές των αυτοκινήτων πριν 
τους φόρους, κατακερματίζουν την αγορά 
του αυτοκινήτου και επηρεάζουν αρνητικά 
το διασυνοριακό εμπόριο.

(7) Κάνοντας χρήση του δικαιώματός τους 
για ελεύθερη διακίνηση πολλοί ευρωπαίοι 
πολίτες χρησιμοποιούν τα αυτοκίνητά τους 
για τη μετακίνησή τους, προσωρινά ή 
μόνιμα, από το ένα κράτος μέλος στο άλλο. 
Οι διαφορές στα τέλη ταξινόμησης 
μπορούν να αυξήσουν μέχρι και στο 
διπλάσιο τη φορολογία των καταναλωτών 
οι οποίοι επιλέγουν να μετακινηθούν 
μεταξύ κρατών μελών.

Αιτιολόγηση

Όλες οι αρνητικές επιπτώσεις που οφείλονται στα διαφορετικά επίπεδα τελών ταξινόμησης που 
ισχύουν στα κράτη μέλη μπορούν να αντιμετωπιστούν μέσω ενός συστήματος επιστροφής. Η 
απαγόρευση επιβολής τέτοιου είδους τελών σε επίπεδο Ε.Ε. θεωρείται μέτρο εντελώς 
δυσανάλογο.

Τροπολογία 8
Αιτιολογική σκέψη 8

(8) Τα τέλη ταξινόμησης παρεμποδίζουν 
την επίτευξη των στόχων της στρατηγικής 
της Λισσαβόνας και τη βελτίωση της 
ανταγωνιστικότητας της ευρωπαϊκής 
αυτοκινητοβιομηχανίας και για το λόγο 
αυτόν θα πρέπει να καταργηθούν σταδιακά 
μέσα σε μια περίοδο πέντε έως δέκα ετών. 
Η περίοδος αυτή θα δώσει τη δυνατότητα 
στα κράτη μέλη που επιβάλλουν τέλη 
ταξινόμησης να προσαρμόσουν το 
σύστημά τους όσον αφορά τη φορολογία 
των επιβατικών αυτοκινήτων με βάση τις 

(8) Τα τέλη ταξινόμησης που εφαρμόζονται 
στο σημείο αγοράς αποτελούν το πιο 
αποτελεσματικό μέσο προώθησης της 
αγοράς πιο αποδοτικών, καθαρότερων και
ασφαλέστερων αυτοκινήτων. Τα κράτη 
μέλη έχουν σημειώσει αποτελέσματα μέσω 
της εφαρμογής διαφοροποιημένων τελών 
ταξινόμησης, προκειμένου να ενθαρρύνουν
την εισαγωγή πιο φιλικών προς το 
περιβάλλον τεχνολογιών στα αυτοκίνητα, 
και η πρακτική αυτή πρέπει να προωθηθεί
περαιτέρω και να εξεταστεί σε επίπεδο ΕΕ.

  
1 Το Δικαστήριο των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων απεφάνθη στην απόφαση του της 16ης Ιουνίου 2005, στην 
υπόθεση C-138/2004, ότι τα τέλη ταξινόμησης μπορεί να αποτελέσουν εμπόδιο στην ελεύθερη κυκλοφορία, 
ιδίως λόγω του ύψους των δασμών τους και των τεχνικών λεπτομερειών.
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ιδιαιτερότητες της εθνικής τους 
αυτοκινητοβιομηχανίας. Η απώλεια 
φορολογικών εσόδων από την κατάργηση 
των τελών ταξινόμησης θα μπορούσε να 
αντισταθμισθεί από την παράλληλη 
αύξηση των εσόδων από τα ετήσια τέλη 
κυκλοφορίας και εν ανάγκη και από άλλα 
φορολογικά μέτρα κατ΄ εφαρμογή της 
οδηγίας του Συμβουλίου 2003/96/EΚ1, έτσι 
ώστε η συνολική φορολογική επιβάρυνση 
να παραμείνει αμετάβλητη.

Τροπολογία 9
Αιτιολογική σκέψη 10

(10) Τα εν λόγω συστήματα επιστροφής 
τόσον όσον αφορά τα τέλη ταξινόμησης όσο 
και τα ετήσια τέλη κυκλοφορίας θα πρέπει 
να δημιουργηθούν το συντομότερο δυνατό 
ούτως ώστε να αποφεύγονται οι 
στρεβλώσεις και η διαφορετική φορολογική 
μεταχείριση των επιβατικών αυτοκινήτων.

(10) Τα εν λόγω συστήματα επιστροφής 
τόσον όσον αφορά τα τέλη ταξινόμησης όσο 
και τα ετήσια τέλη κυκλοφορίας θα πρέπει 
να δημιουργηθούν το συντομότερο δυνατό 
ούτως ώστε να αποφεύγονται οι 
στρεβλώσεις και η διαφορετική φορολογική 
μεταχείριση των επιβατικών αυτοκινήτων.
Το κόστος συναλλαγής που συνδέεται με 
την καταβολή τελών ταξινόμησης πρέπει 
να περιορισθεί με την υιοθέτηση ενιαίων 
απευθείας λύσεων για τον υπολογισμό, την 
επιστροφή και την καταβολή των τελών
ταξινόμησης αυτοκινήτων, κατά τη 
μετακίνηση μεταξύ κρατών μελών.

Τροπολογία 10
Άρθρο 1, παράγραφος 2

Προβλέπει επίσης την κατάργηση των 
τελών ταξινόμησης και ένα σύστημα βάσει 
του οποίου, σε ορισμένες περιπτώσεις, θα 
πρέπει να επιστραφούν τα τέλη ταξινόμησης 
που έχουν ήδη καταβληθεί.

Προβλέπει επίσης ένα σύστημα βάσει του 
οποίου, σε ορισμένες περιπτώσεις, θα πρέπει 
να επιστραφούν τα τέλη ταξινόμησης που 
έχουν ήδη καταβληθεί.

    
1 ΕΕ L 283της 31.10.2003, σελ.51
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Αιτιολόγηση

Όλες οι αρνητικές επιπτώσεις που οφείλονται στα διαφορετικά επίπεδα τελών ταξινόμησης που 
ισχύουν στα κράτη μέλη μπορούν να αντιμετωπιστούν μέσω ενός συστήματος επιστροφής. Η 
απαγόρευση επιβολής τέτοιου είδους τελών σε επίπεδο Ε.Ε. θεωρείται μέτρο εντελώς 
δυσανάλογο.

Τροπολογία 11
Άρθρο 2

Σύμφωνα με την παρούσα οδηγία 
"Επιβατικά αυτοκίνητα" θεωρούνται τα 
οχήματα της κατηγορίας Μ1, όπως ορίζεται 
στο σημείο Α παράρτημα ΙΙ της οδηγίας 
70/156/EΟΚ του Συμβουλίου.

Σύμφωνα με την παρούσα οδηγία 
"Επιβατικά αυτοκίνητα" θεωρούνται τα 
οχήματα της κατηγορίας Μ1 και Ν1, όπως 
ορίζεται στο σημείο Α παράρτημα ΙΙ της 
οδηγίας 70/156/EΟΚ του Συμβουλίου.

Αιτιολόγηση

Τα ελαφρά εμπορικά οχήματα, γνωστά επίσης και ως οχήματα κατηγορίας N1 ή φορτηγά, 
εκπέμπουν περίπου το ένα έκτο των εκπομπών διοξειδίου το άνθρακα που προέρχονται από 
επιβατικά αυτοκίνητα. Η οδηγία 2004/3/EΚ αναφέρει ότι οι εκπομπές διοξειδίου του άνθρακα 
από οχήματα κατηγορίας N1 πρέπει να μετρώνται με τη διαδικασία μέτρησης των επιβατικών 
αυτοκινήτων. Για τους λόγους αυτούς, το πεδίο αναφοράς της παρούσας οδηγίας πρέπει να 
επεκταθεί, ούτως ώστε να περιλάβει και τα αυτοκίνητα κατηγορίας N1.

Τροπολογία 12
Άρθρο 4

Για να υπολογισθούν τα ετήσια τέλη 
κυκλοφορίας λαμβάνονται ως βάση η 
ποσότητα σε γραμμάρια του διοξειδίου του 
άνθρακα που εκπέμπει ανά χιλιόμετρο κάθε 
επιβατικό αυτοκίνητο.

Για να υπολογισθούν τα ετήσια τέλη 
κυκλοφορίας λαμβάνονται ως βάση η 
ποσότητα σε γραμμάρια του διοξειδίου του 
άνθρακα που εκπέμπει ανά χιλιόμετρο κάθε 
επιβατικό αυτοκίνητο, σε εντονότερη της 
αναλογικής κλίμακας. Τα κράτη μέλη 
πρέπει να διασφαλίσουν ότι με την 
εφαρμογή της παρούσας οδηγίας κάθε 
αλλαγή των ετήσιων τελών κυκλοφορίας
θα ευνοεί ουσιαστικά τα οχήματα με 
καλύτερη ενεργειακή απόδοση.
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Αιτιολόγηση

Σε περίπτωση τροποποίησης του φορολογικού συστήματος των κρατών μελών πρέπει να
διασφαλιστεί ότι η μεταρρύθμιση πληροί τον στόχο της παρούσας οδηγίας, δηλαδή μειώνει τις
εκπομπές διοξειδίου του άνθρακος που οφείλονται στις μεταφορές.

Τροπολογία 13
Άρθρο 5

1. Μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2008 το ποσό 
των ετήσιων τελών κυκλοφορίας που θα 
προέρχεται από τη φορολόγηση των 
εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα θα πρέπει 
να ανέρχεται τουλάχιστον στο 25% των 
συνολικών εσόδων από αυτά τα τέλη.

Μέχρι την 1η Ιανουαρίου 2008 το ποσό των 
ετήσιων τελών κυκλοφορίας που θα 
προέρχεται από τη φορολόγηση των 
εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα θα πρέπει 
να ανέρχεται τουλάχιστον στο 75% των 
συνολικών εσόδων από αυτά τα τέλη.

2. Μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2010 το ποσό 
των ετήσιων τελών κυκλοφορίας που θα 
προέρχεται από τη φορολόγηση των 
εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα θα 
πρέπει να ανέρχεται τουλάχιστον στο 50% 
των συνολικών εσόδων από αυτά τα τέλη.

Αιτιολόγηση

Πρέπει να ορισθεί ταχύτερη καθιέρωση της οδηγίας ώστε αυτή να συμβάλει και στην επίτευξη 
του στόχου για το 2010 και των στόχων της πρώτης περιόδου που έχει αναληφθεί στο πλαίσιο 
της συμφωνίας του Κιότο. Η σταδιακή προσέγγιση δεν είναι διαφανής για τον καταναλωτή και
το ευρύτερο κοινό γενικότερα, και αυτός είναι ο λόγος για τον οποίον ο εισηγητής προτείνει η 
μεταρρύθμιση να γίνει σε μια φάση.

Τροπολογία 14
Άρθρο 7

Κεφάλαιο III Διαγράφεται
ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ ΤΕΛΩΝ ΤΑΞΙΝΟΜΗΣΗΣ

Απαγόρευση επιβολής
Άρθρο 7

Από τις […] τα κράτη μέλη δεν θα 
μπορούν να επιβάλουν κανένα τέλος 
σχετικά με την ταξινόμηση των επιβατικών 
αυτοκινήτων για τη χρησιμοποίηση του 
δημόσιου οδικού δικτύου με 
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χαρακτηριστικά ανάλογα ή παρόμοια με 
αυτά των τελών που προβλέπονται στο 
παράρτημα ΙΙ, στο εξής «τέλη 
ταξινόμησης».

Αιτιολόγηση

Όλες οι αρνητικές επιπτώσεις που οφείλονται στα διαφορετικά επίπεδα τελών ταξινόμησης που 
ισχύουν στα κράτη μέλη μπορούν να αντιμετωπιστούν μέσω ενός συστήματος επιστροφής. Η 
απαγόρευση επιβολής τέτοιου είδους τελών σε επίπεδο Ε.Ε. θεωρείται μέτρο εντελώς 
δυσανάλογο.

Τροπολογία 15
Άρθρο 8

Άρθρο 8 Διαγράφεται
Απαγόρευση διατήρησης

Από την 1η Ιανουαρίου 2016 τα κράτη μέλη 
δεν μπορούν πλέον να εισπράττουν κανένα 
τέλος ταξινόμησης.

Αιτιολόγηση

Βλέπε αιτιολόγηση της τροπολογίας του εισηγητή στο άρθρο 7.

Τροπολογία 16
Άρθρο 9, παράγραφος 1 α (νέα)

Για να μειωθεί το κόστος της συναλλαγής 
που συνδέεται με την καταβολή και 
επιστροφή των τελών ταξινόμησης, τα 
κράτη μέλη, υπό τον συντονισμό της 
Επιτροπής, υιοθετούν κοινή ενιαία 
απευθείας λύση για τον υπολογισμό, την 
επιστροφή και την καταβολή των τελών
ταξινόμησης των αυτοκινήτων που 
διατίθενται σε κατοίκους της ΕΕ, οι οποίοι 
μετακινούνται σε οιοδήποτε κράτος μέλος 
της.
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Τροπολογία 17
ΚΕΦΑΛΑΙΟ V, Τίτλος

ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΕΛΗ ΤΑΞΙΝΟΜΗΣΗΣ

Τροπολογία 18
Άρθρο 12, παράγραφος 1

1. Μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2015 ο 
υπολογισμός του ποσού των τελών 
ταξινόμησης θα βασίζεται στην τρέχουσα 
αξία ενός παρόμοιου επιβατικού 
αυτοκινήτου και θα λαμβάνεται υπόψη η 
πραγματική απόσβεση του εν λόγω 
επιβατικού αυτοκινήτου.

1. Ο υπολογισμός του ποσού των τελών 
ταξινόμησης θα βασίζεται στην τρέχουσα 
αξία ενός παρόμοιου επιβατικού 
αυτοκινήτου και θα λαμβάνεται υπόψη η 
πραγματική απόσβεση του εν λόγω 
επιβατικού αυτοκινήτου.

Τροπολογία 19
Άρθρο 13

Μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2015, στις 
περιπτώσεις που εισπράττονται ακόμη 
τέλη ταξινόμησης, η φορολογική 
διαφοροποίηση θα γίνει με βάση την 
ποσότητα των γραμμαρίων διοξειδίου του 
άνθρακα που εκπέμπει κάθε επιβατικό 
αυτοκίνητο ανά χιλιόμετρο.

Η φορολογική διαφοροποίηση θα γίνει με 
βάση την ποσότητα των γραμμαρίων 
διοξειδίου του άνθρακα που εκπέμπει κάθε 
επιβατικό αυτοκίνητο ανά χιλιόμετρο, σε 
εντονότερη της αναλογικής κλίμακας. Τα
κράτη μέλη πρέπει να διασφαλίσουν ότι με 
την εφαρμογή της παρούσας οδηγίας κάθε 
αλλαγή των ετήσιων τελών κυκλοφορίας
θα ευνοεί ουσιαστικά τα οχήματα με 
καλύτερη ενεργειακή απόδοση.

Τροπολογία 20
Άρθρο 14

1. Μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2008 το ποσό 
των τελών ταξινόμησης που θα προέρχεται 
από τη φορολόγηση των εκπομπών 
διοξειδίου του άνθρακα θα ανέρχεται 
τουλάχιστον στο 25% των συνολικών 
εσόδων από αυτά τα τέλη.

Μέχρι την 1η Ιανουαρίου 2008 το ποσό των 
τελών ταξινόμησης που θα προέρχεται από 
τη φορολόγηση των εκπομπών διοξειδίου 
του άνθρακα θα ανέρχεται τουλάχιστον στο 
75% των συνολικών εσόδων από αυτά τα 
τέλη.

2. Μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2010 το ποσό 
των τελών ταξινόμησης που θα προέρχεται 
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από τη φορολόγηση των εκπομπών 
διοξειδίου του άνθρακα θα ανέρχεται 
τουλάχιστον στο 50% των συνολικών 
εσόδων από αυτά τα τέλη.

Τροπολογία 21
Άρθρο 15

Τα κράτη μέλη θα κοινοποιούν στην 
Επιτροπή τη φορολογική τους βάση και το 
ύψος των τελών ταξινόμησης και των 
ετήσιων τελών κυκλοφορίας που θα ισχύουν 
από την 1η Ιανουαρίου κάθε έτους καθώς 
και μετά από κάθε τροποποίηση της εθνικής 
τους νομοθεσίας.

Τα κράτη μέλη θα κοινοποιούν στην 
Επιτροπή τη φορολογική τους βάση και το 
ύψος των τελών ταξινόμησης και των 
ετήσιων τελών κυκλοφορίας που θα ισχύουν 
από την 1η Ιανουαρίου κάθε έτους καθώς 
και μετά από κάθε τροποποίηση της εθνικής 
τους νομοθεσίας. Επιπλέον, τα κράτη μέλη
κοινοποιούν στην Επιτροπή κάθε μέτρο 
που λαμβάνουν για τη διαφοροποίηση της 
φορολογίας των εταιρικών αυτοκινήτων με 
βάση την ενεργειακή απόδοση.

Τροπολογία 22
Άρθρο 16, παράγραφος -1 (νέα)

Η Επιτροπή εξετάζει τη σκοπιμότητα 
καθιέρωσης, σε κοινοτικό επίπεδο,
ελάχιστων τελών ταξινόμησης για τα 
επιβατικά αυτοκίνητα και φορτηγά μέχρι 
το 2009 και υποβάλλει τις προτάσεις αυτές, 
αν χρειαστεί, στο Συμβούλιο και το 
Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο μέχρι τις 31 
Δεκεμβρίου 2007.

Αιτιολόγηση

Η επιβολή περιβαλλοντικών τελών ταξινόμησης είναι το πλέον αποτελεσματικό μέτρο που θα 
λειτουργήσει ως κίνητρο για την αγορά αποδοτικότερων, καθαρότερων και ασφαλέστερων
αυτοκινήτων. Η ευρύτερη και συνεκτικότερη καθιέρωση τελών ταξινόμησης σε ολόκληρη την
ΕΕ πρέπει να χαιρετιστεί ως θετικό βήμα. Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο στο ψήφισμα του για την
αντιμετώπιση της παγκόσμιας κλιματικής αλλαγής (16 Νοεμβρίου 2005) ζητούσε την επιβολή
οικολογικών φόρων σε επίπεδο ΕΕ μέχρι το 2009.
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